PAGE
4

ДОГОВОР № ______
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 62 «Огонек» и родителями (законными представителями) воспитанника
	г. Тамбов
	«____»   __________  20     г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 62 «Огонек», именуемое в дальнейшем «Детский сад», в лице  заведующего  Малышевой Елены Васильевны,       действующего на основании Устава, с одной стороны,  и родитель (должность, Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения)

 (законный представитель):__________________________________________________________
                                             (фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя)

воспитанника ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка,  год рождения)

 именуемые в дальнейшем соответственно «Родитель» и «Воспитанник» с другой стороны, при совместном упоминании именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Зачисление Воспитанника в Детский сад на основании направления управления дошкольного образования администрации города Тамбова, заявления Родителя (законного представителя), медицинского заключения (для впервые поступающих в дошкольные организации) и осуществление деятельности по  его воспитанию, обучению, развитию и оздоровлению.
1.2. Оплата Родителем расходов, связанных с содержанием Воспитанника в Детском саду.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Детский сад обязуется:

2.1.1. Зачислить Воспитанника в группу ________________________ на основании направления управления дошкольного образования администрации города Тамбова от ________________20______г. № __________.
2.1.2. Ознакомить Родителя при зачислении с Уставом Детского сада, лицензией на право ведения образовательной деятельности, документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, а также документами, определяющими порядок и размеры взимания платы с родителей за содержание Воспитанника и порядок выплаты компенсации части родительской платы.
2.1.3. Обеспечить:

- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника;

- интеллектуальное, физическое и личностное развитие Воспитанника;

- развитие творческих способностей и интересов Воспитанника;

- индивидуальный подход к Воспитаннику, с учетом особенности его развития;

- заботу об эмоциональном благополучии Воспитанника;

- защиту достоинства Воспитанника, а также защиту от всех форм физического и психического насилия;

- сохранность определенного нормативными правовыми актами имущества Воспитанника.

         2.1.4. Установить график посещения Воспитанником Детского сада:
с понедельника по пятницу, с 7.00 до 19.00;
выходные: суббота, воскресенье, праздничные дни.
2.1.5. При обучении Воспитанника  использовать современные программы и технологии.

2.1.6. Организовать деятельность Воспитанника в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, а также содержанием образовательной программы. Срок  освоения Воспитанником образовательной программы ___________________
2.1.7. Оборудовать помещение под игры с наличием учебно-наглядных пособий, игрушек и т.д.

2.1.8. Осуществлять медицинское обслуживание Воспитанника:

- проводить профилактические мероприятия: ингаляции, УВЧ, вакцинацию;
- осуществлять соблюдение санитарно-гигиенических норм и режима дня;

- обеспечивать качество питания;

- осуществлять оздоровительные процедуры и мероприятия по физическому развитию Воспитанника.
2.1.9. Обеспечить Воспитанника сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития.

2.1.10. Оказывать консультативную и методическую помощь Родителю по вопросам воспитания, обучения и развития Воспитанника.

2.1.11. Сохранять за Воспитанником  место в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, очередного отпуска Родителя, а также в летний оздоровительный период вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя.

2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав Детского сада и условия настоящего договора.

2.2.2. Соблюдать правила распорядка, установленные в Детском саду.
2.2.3. По просьбе администрации Детского сада представлять документы, необходимые для пребывания Воспитанника в Детском саду, расчета родительской платы.

2.2.4. Лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18 лет. По письменному заявлению Родителя Воспитанника может забирать лицо, указанное им в заявлении.

2.2.5. Приводить Воспитанника в Детский сад в опрятном виде, чистой одежде и обуви. Иметь запасной комплект одежды, сменную обувь и физкультурную форму, установленную Детским садом.

2.2.6. Информировать Детский сад об отсутствии Воспитанника в случае его болезни - утром в первый день отсутствия; о предстоящем отсутствии по другим причинам - за 1 день.

2.2.7. После перенесенного заболевания, а также отсутствия Воспитанника в Детском саду более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней), предоставлять справку участкового врача-педиатра с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Детский сад имеет право:

3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания и образования Воспитанника в семье.

3.1.2. Отчислить Воспитанника из Детского сада по заявлению Родителя.

3.1.3. Реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги за пределами определяющей его статус образовательной программы с учетом потребностей Родителя.
3.1.4. Не принимать Воспитанника в группу без справки участкового врача педиатра в случае отсутствия Воспитанника после заболевания, а также более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней).
3.2. Родитель имеет право на преимущественное воспитание своего ребенка, а также право:

3.2.1. Требовать от Детского сада соблюдения положений Устава и условий настоящего договора.

3.2.2. Участвовать в управлении Детским садом путем участия в родительском комитете и родительских собраниях.

3.2.3. Заслушивать отчеты руководителя Детского сада и педагогов о работе с детьми в группе.

3.2.4. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Детском саду.

3.2.5. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг.

3.2.6. Родители по желанию могут оказывать Детскому саду посильную помощь, а также делать добровольные пожертвования и благотворительные взносы на реализацию Детским садом уставных задач.

4. ОПЛАТА РАСХОДОВ
4.1.     Родитель до  20  числа каждого месяца оплачивает расходы, взимаемые с Родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с 01.03.2015 г., в размере не более 20% затрат на содержание ребенка.
     Ежемесячный размер платы, взимаемой с Родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком,  (на основании  Постановления  администрации г. Тамбова № 1946 от 02.03.2015 г. «Об установлении ежемесячного размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Тамбова», с  01.03.2015 г., составляет:

	№ п/п
	Режим работы групп
	Размер родительской платы в месяц, руб.

	для ребенка в возрасте до 3 лет
	для ребенка в возрасте от 3 до 7 лет

	1.
	Группы сокращенного дня
	1393
	1537

	2.
	Группы полного дня
	1521
	1697

       Конкретный размер платы на каждого Воспитанника определяется администрацией Детского сада в соответствии с нормами законодательства и муниципальными правовыми актами, табелем посещаемости.
4.2. Оплата производится на расчетный счет Детского сада в безналичном порядке в соответствии с выданным платежным документом.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, Детский сад и Родитель несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Детский сад и Родитель принимают все меры к разрешению споров и (или) разногласий, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора или в связи с его исполнением - путем переговоров.

6.2. В случае если Стороны не могут прийти к соглашению, все споры и (или) разногласия, возникшие из настоящего договора или в связи с ним, подлежат разрешению в суде общей юрисдикции по месту нахождения (жительства) ответчика.
                                         7. ОСНОВАНИЯ  РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор может быть расторгнут в любое время по взаимному согласию Сторон.

7.2. По требованию одной из Сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда в случаях, предусмотренных гражданским законодательством.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащим образом Сторонами.

8.2. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из настоящего договора, должна быть письменно подтверждена Сторонами в виде дополнительного соглашения к настоящему договору.

8.3. После подписания настоящего договора все предыдущие письменные и устные соглашения, переговоры и переписка между Сторонами теряют силу, если на них отсутствует ссылка в настоящем договоре.

8.4. Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой из Сторон.

8.5. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до выпуска Воспитанника из Детского сада или  до его отчисления.

8.6. По вопросам, не нашедшем отражения в настоящем договоре, Стороны руководствуются нормами законодательства Российской Федерации.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты

	9.1.    Родитель:
Ф.И.О.__________________________________________________________________________
Адрес регистрации:_____________________________________________________________________
Адрес проживания:_____________________________________________________________________
Тел. (дом.)______________________________
Моб. __________________________________

_______________/_______________________/

        Подпись                   Расшифровка
	9.1 МБДОУ «Детский сад № 62 «Огонек».
Адрес: 392 003 г. Тамбов, б.Энтузиастов,
д. 2 «В»___________________________
тел.  45-48-48_______________________
факс ______________________________

р/с: 40701810168501000092___________
Банк: Отделение Тамбов г. Тамбов
БИК: 046850001___________________
ИНН: 6832020264___________________
КПП: 682901001____________________
Заведующий

 _______________   /  Е.В.Малышева_/

М.П.

PAGE